БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

ИЛЕШ   РАЙОНЫ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН
Аккуз АУЫЛ СОВЕТЫ
АУЫЛ  БИЛӘМӘҺЕ ХАКИМИӘТЕ
452279  Аккуз а.
Бакса   урамы, 7
тел. (34762) 43-2-74
	[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ИЛИШЕВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АККУЗЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
452279 с. Аккузево
ул. Садовая 7
тел.(34762)  43-2-74

КАРАР
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«01» февраль  2023 й.                         № 1                   «01» февраля 2023 г.

О проведении профилактической операции «Жилище-2023»

на территории сельского поселения Аккузевский сельсовет муниципального района Илишевский район

Республики Башкортостан

         В целях реализации положений Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь п.9 ст.14, ч.6 ст.43 Федерального закона от 06.10.2003. № 131-ФЗ,  «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», п о с т а н о в л я ю :
     1. Провести на территории сельского поселения Аккузевский сельсовет муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан профилактическую операцию «Жилище-2023», согласно прилагаемого плана (приложение №1).

    2. Создать рабочую группу, осуществляющую профилактическую работу по пожарной безопасности (приложение №2).

    3. Данное постановление обнародовать на информационном стенде в здании администрации сельского поселения Аккузевский сельсовет муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан по адресу: с.Аккузево, ул.Садовая 7 и на официальном сайте в сети «Интернет».
     4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

   Глава сельского поселения                                         В.Р.Ахметьянов
	Приложение №1
к постановлению главы  сельского поселения Аккузевский сельсовет муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан

от "_01_"_февраля__" 2023 г №_1

План мероприятий

 по проведению профилактической операции «Жилище-2023»

по  сельскому поселения Аккузевский сельсовет муниципального района
Илишевский район Республики Башкортостан

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок  выполнения
	Ответственные  лица
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Обновлять списки многодетных семей, неблагополучных граждан, одиноких престарелых граждан и лиц с ограниченными возможностями
	В течении года
	Глава сельского поселения, землеустроитель сельского поселения

	2
	Проводить подворный обход жилых домов и надворных построек граждан с вручением памяток, с одновременным обучением населения мерам пожарной безопасности
	Ежемесячно
	Глава сельского поселения, профгруппа, старосты деревень, депутаты (по согласованию)

	3
	В целях предупреждения гибели детей на пожарах, не обеспеченных безопасным условием проживания с родителями, ведущими аморальный образ жизни, рассмотреть вопрос о лишении родительских прав
	При необходимости
	Глава сельского поселения, землеустроитель сельского поселения, женсовет

	4.
	Еженедельно по понедельникам до 12 часов предоставлять информацию об итогах проведения операции «Жилище-2023» в Администрацию муниципального района.

	В течении года
	Землеустроитель сельского поселения

	5.
	Взять на учет места  проживания неблагополучных семей, многодетных, одиноких пенсионеров и инвалидов, а также лиц склонных к употреблению алкогольной и наркотической продукции.

	ежемесячно
	Глава сельского поселения, землеустроитель,
профгруппа,

депутаты Совета, женсовет (по согласованию)

	6.
	В населенных пунктах обеспечить дороги с твердым покрытием для проезда пожарно-спасательной техники в противопожарных целях.
	постоянно
	Глава сельского поселения

	7.
	Содержать  в  надлежащем  состоянии  подъездные  пути  к  водоемам. Обеспечить условия для обеспечения беспрепятственного проезда и установки пожарно-спасательной техники ко всем жилым домам и производственным объектам.
	постоянно
	Глава сельского поселения

	8.
	Обеспечение  населенных пунктов связью для сообщения о пожаре в пожарную часть района. Содержать в исправном состоянии средства звуковой сигнализации для оповещения людей в случае пожара.
	постоянно
	Глава сельского поселения

	9
	При необходимости оказывать адресную помощь малоимущим, многодетным семьям, одиноким гражданам в ремонте печного отопления и замене старой электропроводки, а также в других пожарно-профилактических мероприятиях.
	В течении года
	Администрация сельского поселения

	11
	 В целях предупреждения гибели детей на пожарах, рекомендовать проводить разъяснительные,  профилактические беседы на собраниях граждан, на родительских собраниях в школе.
	В течении года
	Администрация сельского поселения, администрация школы (по согласованию)

	12
	Организовать распространение агитационных и пропагандистских материалов на противопожарную тематику среди населения
	В течении года
	Администрация сельского поселения

	13
	Постоянно вывешивать на информационных стендах и на официальном сайте сельского поселения памятки на тему противопожарной безопасности
	В течении года
	Администрация сельского поселения

	14
	Продолжить работу по установке в местах проживания людей, находящихся в группе риска, автономные бытовые пожарные извещатели, а также их проверку в местах, где ранее были установлены.
	ежемесячно
	Администрация сельского поселения

	15
	Провести месячник пожарной безопасности
	апрель-май 2023 года
	Администрация сельского поселения, руководители хозяйств, предприятий, организаций, учреждений

(по согласованию)

	16
	Обеспечить готовность подразделений   ДПД и ДПК с принятием мер по приведению пожарной и приспособленной для целей пожаротушения техники в исправное состояние, обеспечению их горюче-смазочными материалами, организацией круглосуточного дежурства
	постоянно
	Администрация сельского поселения

	17
	Провести сходы граждан,  довести до населения информацию о дополнительных требованиях пожарной безопасности, разъяснить правила пожарной безопасности, ответственность за невыполнение требований правил пожарной безопасности. Усилить противопожарную массово-разъяснительную работу среди населения, во всех населенных пунктах организовать обучение населения правилам пожарной безопасности по месту жительства, проверку противопожарного состояния частных хозяйств
	постоянно
	Администрация сельского поселения, профилактическая группа

	18
	Провести мероприятия, направленные на обеспечение пожарной безопасности в общественных местах, их своевременной очистки от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев и сухой травы

	до 01 мая

2023 года
	Администрация сельского поселения, руководители организаций, учреждений (по согласованию)

	19
	Обсудить вопросы усиления пожарной безопасности на общих собраниях предприятий, организаций, учреждений, обеспечить контроль за выполнением противопожарных мероприятий руководителями КФХ, индивидуальными предпринимателями, организациями и населением, расположенными и проживающим на территории сельского поселения
	февраль,

далее постоянно
	Администрация сельского поселения, руководители хозяйств, предприятий, организаций, учреждений

(по согласованию)

	20
	Представить списки нежилых заброшенных домов, расположенных на территории сельского поселения и садового товарищества  в ДДС-01 ПСЧ-124 18 ПСО ФСП ГСП ГУ  МЧС России в РБ  на эл.адрес pch124@yandex.ru, и gu18ofps@yandex.ru в установленные сроки
	до 1 марта 2023 года
	Администрация сельского поселения

	21
	Включить в состав профилактических групп специалистов ПАО «Газпром  газораспределение г.Уфа» в г.Нефтекамск для проведения проверок состояния безопасности объектов газового хозяйства, обслуживающего газорегуляторные и газораспределительные  пункты, внутридомовое и внутриквартирное оборудование (с разрешения собственников)
	постоянно
	Администрация сельского поселения

	22
	На постоянной основе проводить профилактические обследования мест жительства лиц, ведущих аморальный образ жизни, в том числе с целью выявления, детей которые не посещают образовательные учреждения (школы, детские сады), или находятся на попечительстве у престарелых граждан
	постоянно
	Администрация сельского поселения, руководители дошкольных и школьных учебных организаций (по согласованию)

	23
	В рамках профилактической операции «Отопление» необходимо обратить внимание на нахождение (проживание) людей без определенного места жительства в подсобных помещениях, при выявлении принимать меры по ограничению доступа в такие места, обеспечить готовность объектов жизнеобеспечения, котельных и иных  теплогенерирующих установок к отопительному сезону, организовать проверки соблюдения режима хранения топлива, соблюдения правил эксплуатации печей, иных отопительных устройств
	В осенне-зимний период
	Администрация сельского поселения, руководители организаций, учреждений

	24
	Взять под контроль организацию работы  по обеспечению АДПИ многодетных семей, одиноко проживающих граждан в возрасте от55лет и старше, а также семей, попадающих в группу риска
	Постоянно
	Администрация сельского поселения, инженера службы профилактики пожаров ГКУ ППС РБ (по согласованию)

        Управляющий делами:                                                                        И.Р.Гарифуллина
Приложение №2
к постановлению главы
сельского поселения Аккузевский
сельсовет муниципального района
Илишевский район
 Республики Башкортостан
от "_01__"___февраля__" 2023 г №_1__
Состав рабочей группы, осуществляющая профилактическую работу
по пожарной безопасности
1.    Ахметьянов Венер Раисович – глава сельского поселения;

2. Гарифуллина Илуса Рафаиловна – управляющий делами администрации сельского поселения;
3.   Нигматуллина Гульчечек Фанисовна  - землеустроитель сельского поселения;

4.    Депутаты сельского поселения (по согласованию).
5.     Старосты  населенных пунктов СП  Аккузевский  сельсовет (по согласованию);

6.     Гильманов Фандавис Закиевич -  Слесарь по газовому оборудованию  (по согласованию)
Управляющий делами:                                                      И.Р.Гарифуллина
ПЛАН

проведения профилактической операции

«Жилище-2023»
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Примечания

	1.
	Проведение подворного обхода жилищ граждан, в целях проверки противопожарного состояния жилых домов и надворных построек, а также садоводческих товариществ, в первую очередь, мест проживания взятых на учёт малоимущих, одиноких престарелых граждан и инвалидов, многодетных семей, а также лиц, склонных к злоупотреблению алкогольной продукцией, являющихся потенциальными жертвами пожаров.
	Постоянно
	Члены ДНД

	2.
	Предоставить обновленные списки внештатных инспекторов, списки одиноко проживающих граждан пожилого возраста, инвалидов, социально неблагополучных и многодетных семей, списки ветхих и заброшенных строений, списки объектов расположенных на территории сельского поселения в Дюртюлинский  межрайонный ОНД и ПР УНД и ПР ГУ МЧС России по РБ (по согласованию).
	до 31февраля      2023 года
	Управ.делами

	3.
	Предоставлять информацию об итогах проведения операции «Жилище-2023» в  Дюртюлинский  межрайонный ОНД и ПР УНД и ПР ГУ МЧС России по РБ (по согласованию).
	Ежемесячно
	Глава сельского поселения

	4.
	Освещать в местных средствах массовой информации ход проведения надзорно - профилактических мероприятий операции «Жилище-2023».
	Ежемесячно
	упр.делами

	5.
	Организовать проведение разъяснительной работы среди населения на сходах граждан и по месту жительства по изучению правил противопожарного режима.
	Постоянно
	Глава сельского поселения

	6.
	Принять меры к временной приостановке эксплуатации зданий, помещений, участков электросетей и печей, непосредственно создающих угрозу возникновения пожара и безопасности людей, согласно действующему законодательству.
	Постоянно
	Глава сельского поселения

	7.
	Организовать проверки подвальных и чердачных помещений, пустующих и подлежащих сносу строений, гаражей, вагончиков и других мест вероятного сбора лиц, систематически совершающих правонарушения, представляющих оперативный интерес, с целью их выявления и задержания, пресечения преступлений и других правонарушений.
	Постоянно
	Администрация сельского поселения, члены ДНД

	8.
	В целях недопущения со стороны детей и подростков поджогов или иных правонарушений, проводить разъяснительную работу в учебных и дошкольных учреждениях.
	Постоянно
	Руководители учебных и дошкольных учреждений

Глава сельского поселения                                         В.Р.Ахметьянов
ОТЧЁТ
о проделанной профилактической работе в рамках операции «Жилище-2023»

сельского поселения  Аккузевский  сельсовет

муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан

за период ________________2023 года
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Количество

	1
	Обследовано личных хозяйств граждан с вручением предложений об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности

	2
	Обучено мерам пожарной безопасности под роспись

	3
	Выявлено жилых домов, эксплуатируемых в пожаро угрожаемом состоянии (адрес, выявленные нарушения)

	4
	Выявлено не эксплуатируемых объектов, в том числе жилых домов (адрес)

	5
	Выявлено самовольное строительство объектов, жилых домов и надворных построек без соответствующего разрешения (наименование объекта, адрес)

	6
	Личные хозяйства граждан, владельцы которых не обеспечили доступ на свою территорию (адрес)

	7
	Проведено сходов граждан с рассмотрением вопросов пожарной безопасности.

С охватом (человек)

	8
	Принято участие в совместном рейде по проверке мест проживания взятых на учёт лиц, злоупотребляющих спиртными напитками, наркоманов, одиноких престарелых граждан, одиноких инвалидов и многодетных семей (адрес)

	9
	Проверено личных хозяйств (квартир) лиц, злоупотребляющих спиртными напитками

	10
	Проверено личных хозяйств (квартир) одиноких престарелых граждан

	11
	Проверено личных хозяйств (квартир) одиноких инвалидов

	12
	Проверено личных хозяйств (квартир) многодетных семей

	13
	Проведено совещаний администрации сельского поселения с заслушиванием домовладельцев, а также руководителей организаций, в ведомстве которых находятся жилые здания и где нарушаются требования норм и правил пожарной безопасности

	14
	Издано постановлений, распоряжений главы Администрации сельского (городского) поселения по укреплению пожарной безопасности на территории и в населённых пунктах поселения (наименование, дата, номер)

	15
	В населённых пунктах, в местах скопления людей, установлено информационных щитов, стендов о мерах пожарной безопасности

	16
	Распространено листовок, памяток на противопожарную тему в местах с массовым пребыванием людей

	17
	Организовано посещение детьми отрядов и частей ФПС с целью ознакомления с работой пожарных и привития навыков безопасного поведения в чрезвычайных ситуациях

	18
	Другие мероприятия, направленные на укрепление пожарной устойчивости населённых пунктов, например:

- установлено (отремонтировано) пожарных гидрантов;

- оборудовано водонапорных башен приспособлениями для забора воды пожарной техникой;

- установлено средств звуковой сигнализации, для оповещения людей о ЧС;

- приобретено мотопомп;

- организована работа по оказанию населению услуг квалифицированными специалистами по ремонту и замене электропроводки, печного отопления, в первую очередь людям преклонного возраста, инвалидам и малоимущим гражданам;